ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 11 de dezembro de 2025.
INDICAÇÃO Nº 302/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que seja disponibilizado protetor solar aos servidores que desempenham suas

funções expostos ao sol, tais como as equipes de obras, limpeza urbana, agentes de
saúde, servidores do meio ambiente, entre outros.

JUSTIFICATIVA

A medida visa proteger a saúde dos trabalhadores, reduzindo riscos de queimaduras
solares, insolação e doenças de pele, incluindo o câncer de pele, uma das enfermidades

mais incidentes no Brasil. Os servidores que atuam diretamente em ambientes externos

ficam submetidos à radiação UV por longos períodos, o que torna essencial a oferta de
equipamento de proteção individual adequado.

O fornecimento do protetor solar configura-se como ação preventiva, promovendo

bem-estar, segurança no trabalho e cumprimento das normas de saúde ocupacional, além
de evitar afastamentos e garantir melhores condições de trabalho.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

~4~
Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/